
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: 
comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  

 

1 

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS 2025 

PS-PVO 2025  

PORTARIA Nº 12/2025/CG-PS-PVO, DE 07 DE JULHO DE 2025 

 
A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas PS-PVO 2025, 
instituída pela Portaria nº 2553 da PROEN, de 21 de novembro de 2024, alterada pela Portaria nº 

0772 da PROEN, de 05 de maio de 2025, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto no Edital n° 08/2025, de 16 de abril de 2025, e a retificação do cronograma do Anexo 

I, por meio do Edital n° 14/2025, de 18 de junho de 2025, considerando ainda o exame da 
documentação apresentada no ato da inscrição pelos candidatos, RESOLVE: 
 

1. CONVOCAR os candidatos CLASSIFICADOS da 2ª Etapa do PS-PVO 2025 para a realização da 
matrícula presencial, com a entrega da documentação necessária à formação do dossiê do 
estudante, conforme as datas, horários e locais definidos no ANEXO II desta Portaria; 

 
2. INFORMAR que a documentação exigida para a matrícula presencial consta no ANEXO I desta 

Portaria; 
 
3. ENFATIZAR que, caso a documentação esteja incompleta, ou o candidato não realize a matrícula 

presencial, estará eliminado do Processo Seletivo; 
 

4. INFORMAR que para matrícula presencial, os candidatos devem levar cópias simples e os 
originais de todos os documentos relacionados no Anexo IV do Edital n° 08/2025, de 16 de abril 
de 2025 e do Anexo I desta Portaria; 

 
5. INFORMAR que a matrícula presencial pode ser realizada pelo próprio candidato ou via 

procuração: 

 MATRÍCULA REALIZADA PELO PRÓPRIO CANDIDATO: apresentar originais; junto 
com a cópia para autenticação no ato do atendimento de matrícula; 

 MATRÍCULA PRESENCIAL via PROCURAÇÃO: apresentar originais junto com a cópia 
para autenticação no ato do atendimento da matrícula ou entregar cópias autenticadas em 
Cartório. A PROCURAÇÃO deverá conter o reconhecimento de firma em Cartório, salvo 

se o Procurador estiver portando o documento de identidade original do candidato, e caso 
a assinatura seja igual nos dois documentos (identidade e procuração). Junto aos 

documentos, o procurador deverá apresentar original e cópia simples do seu documento de 
identificação. 

6. INFORMAR ainda que o prazo para a matrícula em disciplinas para o Período 2025.2, foi alterado 

para o período de 1º a 04/08/2025, e deve ser realizada pelo próprio discente por meio do 
Sistema Sig@, conforme estabelecido no Calendário Acadêmico da Graduação de 2025. 

 
Marcelo Silva de Souza Ribeiro 

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas – PS-

PVO 2025

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

2 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 12/2025-CG-PS-PVO DE 07 DE JULHO DE 2025 

 

 DOCUMENTOS GERAIS EXIGIDOS PARA A MATRÍCULA PRESENCIAL PARA TODAS AS MODALIDADES 

I - Declaração de Informações Pessoais - DIP (a ser entregue no momento da matrícula presencial) 

II - 01(uma) fotografia original e recente do candidato, no formato 3x4; 

III - Documento de Identificação Oficial com foto (escolher uma das opções abaixo, nos limites da sua validade): 

• Cédulas de Identidade (RG) expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas da União ou por Órgão Similar de 
cada Estado, pela Polícia Militar, pela Polícia Federal, ou por ordens ou conselhos de classes que por lei tenham validade como documento de 

identidade, ou Identidade Funcional em consonância com o  Decreto nº 5.703, de 15 de fevereiro de 2006; ou 

• Identidade expedida pelo Ministério da Justiça para estrangeiros, inclusive aqueles reconhecidos como refugiados, em consonância com a 
Lei nº 9.474, de 22 de julho de 1997; ou 

• Carteira de Trabalho e Previdência Social, emitida após 27 de janeiro de 1997; exceto a carteira digital ou 

• Certificado de Dispensa de Incorporação - CDI; ou 

• Certificado de Reservista; ou 

• Passaporte; ou 

• Carteira Nacional de Habilitação - CNH com fotografia, na forma da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997. 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

3 

IV - Cadastro de Pessoa Física (CPF) 

Caso não conste no documento de identificação com foto apresentado. 

V - Certidão de quitação eleitoral emitida pelo Cartório Eleitoral ou no site do TSE (maiores de 18  anos); 

VI - Comprovação de quitação com o serviço militar para maiores de 18 e até 45 anos, do sexo masculino. Entregar uma das opções 

abaixo, na forma do Art. 75 da Lei nº 4.375, de 17 de agosto de 1964): 

● certificado de Alistamento Militar (CAM), nos limites da sua validade; ou 
● certificado de Reservista; ou 
● certificado de Isenção; ou 

● certificado de Dispensa de Incorporação (CDI); 

VII - Certidão de Nascimento ou de Casamento; 

VIII - Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio. 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

4 

DOCUMENTOS ESPECÍFICOS DE CADA MODALIDADE EXIGIDOS PARA A MATRÍCULA PRESENCIAL 

 

I - MODALIDADE - TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

a. Histórico escolar oficial do curso superior de origem; 

b. Declaração de vínculo com a instituição de origem; 
c. Comprovante de reconhecimento do curso de origem (caso não conste no histórico escolar oficial);  

d. Declaração de regularidade com o ENADE, emitido pela instituição de origem (caso não conste no histórico escolar oficial); 
e. Declaração de carga horária cursada e carga horária total (caso não conste no histórico escolar oficial, emitida pela IES de origem); 
f. Declaração atualizada e oficial da Instituição constando a média geral (caso esta informação não conste no histórico escolar oficial);   

g. Declaração oficial da instituição de origem em que conste que o estudante ingressou por processo seletivo que adotou a nota do Enem  
 como forma de avaliação (caso esta informação não conste no histórico escolar oficial). 

II - MODALIDADE - DIPLOMADO 

a. Diploma de graduação ou certidão de conclusão do ensino superior; 

b. Histórico escolar oficial do curso superior de origem concluído; 

c. Declaração oficial da Instituição constando a média geral (caso esta informação não conste no histórico escolar oficial); 

d. Comprovante de reconhecimento do curso de origem (caso não conste no verso do Diploma). 

III - MODALIDADE - REINTEGRAÇÃO  

a. Declaração da situação acadêmica no curso da Univasf (emitida pela SRCA) que especifique o inciso objeto do desligamento e o ranking            
 do discente calculado pelo SIG@ no último período letivo cursado antes do desligamento; 

b. Histórico escolar oficial do curso da Univasf. 

IV – MODALIDADE - REINGRESSO PARA COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS 

a. Diploma de graduação ou certidão de conclusão do curso da Univasf; 
b. Histórico escolar oficial do curso superior anteriormente concluído na Univasf; 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

5 

c. Declaração emitida pela SRCA que especifique o ranking do discente calculado pelo SIG@ no período letivo anterior à conclusão da  
 primeira graduação na Univasf. 

V - MODALIDADE - PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

a. Declaração oficial do Setor de Recursos Humanos do órgão público educacional ao qual se encontra vinculado (Secretaria Municipal ou 

 Estadual de Educação, Gerência Regional de Ensino ou similar), contendo os seguintes dados: natureza do cargo ocupado na rede  
 pública de educação, tempo de atuação docente, disciplinas que ministra na rede pública e tempo em que atua nessas disciplinas; 
b. Diploma de graduação ou certidão de conclusão do curso (caso possua); 

c. Autodeclaração informando se o candidato declarou possuir ou não curso de graduação. 

 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

6 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 12/2025-CG-PS-PVO DE 07 DE JULHO DE 2025 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A MATRÍCULA PRESENCIAL COM A ENTREGA DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS  

  

CONVOCADOS DO DIA 10 DE JULHO DE 2025 - CAMPUS SEDE – PRÉDIO DA REITORIA - 1º ANDAR - ENDEREÇO: AV. JOSÉ DE SÁ 

MANIÇOBA. S/N – CENTRO – PETROLINA – PE.  

Data Local Horário Discente Curso 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h00 ALLYNY PAULINA RODRIGUES DA SILVA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h00 AMANDA KAROLLINY MADEIRO GOMES ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h00 ANTÔNIA MARIA BATISTA NASCIMENTO ALENCAR ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h00 DANTON DELANO BORGES SOUZA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h15 DAVI BRITO CORDEIRO DE ANDRADE ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h15 DÉBORA VITÓRIA SANTOS MOREIRA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h15 EDNO LIMA GRANJA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h15 ELISANGELA MARIA DO NASCIMENTO COSTA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h30 EMANUELLA SAMMARA SOUZA SANTOS ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h30 ETCE RODRIGUES DOS SANTOS ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h30 FLAVIO DE SOUZA ARAUJO ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h30 GABRIEL CRUZ CORREA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h45 GEOVANE DAMACENO DA SILVA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h45 GILBERTO CARVALHO DA SILVA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h45 GLAUCIA ANDRADE DE OLIVEIRA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h45 GUILHERME BRUNO SANTIAGO FERREIRA ABI - Educação Física 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

7 

Data Local Horário Discente Curso 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h00 GUSTAVO FELIPE DA SILVA ALMEIDA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h00 IZABELA KARLA FERREIRA MARIANO ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h00 JOÃO PAULO DAMASCENA BARBOSA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h00 JOSÉ IVALDO CALDAS DA SILVA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h15 JUSCIMARIO PEREIRA BARROS ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h15 LAIANE DOS SANTOS AMORIM ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h15 MARIA JOSÉ FELIX ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h15 NEYDJA WYDJA LEAL DE ARAÚJO ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h30 PAULO VICENTE DE SOUZA CAVALCANTE ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h30 RAMON NOBRE DE JESUS SANTOS ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h30 SANDRA LIMA MANGABEIRA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h30 TACIZO LUIZ PEREIRA DA SILVA ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h45 WELLINGTON FREITAS DE VASCONCELOS ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h45 WILLIAM ARAUJO CANDIDO ABI - Educação Física 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h45 MAURICIO DEL NERO JORGE 
Arqueologia e Preservação 

Patrimonial 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h45 PAULA FERNANDA FREITAS MONTEIRO 
Arqueologia e Preservação 

Patrimonial 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 11h00 ANA LAURA ALCANTARA BOMFIM DE OLIVEIRA Enfermagem 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 11h00 ANA LETÍCIA CARVALHO BISPO Enfermagem 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 11h00 DANIELLY MARIA DE SENA SOUZA Enfermagem 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 11h00 EDNA LIMA DA SILVA Enfermagem 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h00 JÉSSICA LAÍS BEZERRA DA SILVA Enfermagem 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

8 

Data Local Horário Discente Curso 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h00 LAYSA DA CRUZ MARÇAL Enfermagem 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h00 MARCOS VINICIUS GOMES LUIZ SILVA Enfermagem 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h00 MARIA EDUARDA DE LIMA BRAZ Enfermagem 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h15 ALEXANDRE DOS SANTOS ARAUJO Farmácia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h15 BIANCA PEREIRA LIMA DE SOUZA Farmácia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h15 ISABELLA LORENA SANTOS ALMEIDA Farmácia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h15 PALLOMA GAMA DE SOUZA SOBRAL Farmácia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h30 VICTOR HUGO BARBOSA DOS SANTOS Farmácia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h30 ANTONIO OLIVEIRA JÚNIOR Geografia (Lic) 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h30 GESSICA POLIANA DE SOUZA E SILVA Geografia (Lic) 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h30 LARA DA SILVA NASCIMENTO Geografia (Lic) 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h45 MADIAN MARIA DE CARVALHO Geografia (Lic) 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h45 ELISANGELA DE ASSIS PENELUCA História (Lic) 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h45 JOÃO CARDOSO DA SILVA História (Lic) 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h45 ANTONIO CARLOS RAMOS BRITO Medicina - PNZ 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h00 CECÍLIA RIBEIRO MARTINS GIFFONI Medicina - PNZ 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h00 IESZDA SHAMARA RODRIGUES CRESPAO Medicina - PNZ 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h00 IRIS BEATRIZ ALVES DE AZEVÊDO ANDRADE Medicina - PNZ 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h00 LUIZ HENRIQUE CABRAL REIS Medicina - PNZ 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h15 MAIRA OLIVEIRA BELFORTE Medicina - PNZ 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h15 MATEUS DA COSTA LIMA Medicina - PNZ 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h15 RAIANY DA SILVA ANDRADE Medicina - PNZ 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h15 RAQUEL SILVA ANDRADE Medicina - PNZ 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

9 

Data Local Horário Discente Curso 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h30 RENATA DE SOUZA RAMALHO Medicina - PNZ 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h30 ALLANA KELLY DOS SANTOS MENEZES Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h30 AMARILDO MUNIZ MALVEZZI Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h30 ANA VITÓRIA DANTAS DIAS Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h45 ANDREZZA CRUZ LÔBO ALBERTIM Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h45 FERDINANDO DE OLIVEIRA FIGUEIRÊDO Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h45 FRANCISNETO PAES LANDIM SANTOS Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h45 ISADORA ELLEN CORDEIRO AMARO Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h00 JORAN PEREIRA DE VASCONCELOS NETO Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h00 JOSENEIDE PEREIRA FARIAS GUIRRA Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h00 JULIANA PEREIRA DE ARAÚJO Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h00 KEREN PRISCILA DA SILVA NOBREGA Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h15 LUCILIA SOARES DOS SANTOS SANTANA Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h15 MAÍRA DE CARVALHO GOMES RIBEIRO Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h15 MARIA EDUARDA ALVES DOS SANTOS REIS Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h15 MAURO HENRIQUE DA ROCHA LINS Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h30 PATRICIA MARIA ANTUNES DOS SANTOS Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h30 RAFAELA RODRIGUES NUNES Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h30 ROSINÉIA DIAS DA ROCHA SANTOS Psicologia 

10/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 16h30 SAMILA DA FONSECA REIS Psicologia 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 8h30 ALLAN HILTON DA SILVA PERERIA Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 8h30 ÂNDERSON DA SILVA BEZERRA Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 8h30 ANDRE CANDIDO DE SOUZA Administração 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

10 

Data Local Horário Discente Curso 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 8h30 AUGUSTO CESAR RIBEIRO DA SILVA Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 8h45 FLÁVIA RENATA FREITAS LAPA Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 8h45 GEOVANA CAETANO DE OLIVEIRA Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 8h45 IZA LARA AGUIAR CARVALHO Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 8h45 JOSILENE DOS SANTOS LIMA MOTA Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h00 LUANA BRANDT FERNANDES SANTOS Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h00 LUCAS DANIEL LEITE RIBEIRO Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h00 MAGNA RABELO CANTANHEDE Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h00 MARIA DO SOCORRO SENA Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h15 MARIA FABRIZIA SILVA MARINS Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h15 MARISTELA BARROS DE VASCONCELOS Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h15 
MIGUEL MAYCONN DA SILVA DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h15 PATRÍCIA EVANGELISTA DE SOUZA Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h30 RAMONNY CRISTINA CELESTINO Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h30 RÔMULO EDUARDO OLIVEIRA BENEVIDES Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h30 SEBASTIANA SOARES DE ANDRADE Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h30 TALITA NASCIMENTO PEREIRA Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h45 VITOR BUSNARDO TORRES TEIXEIRA Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h45 YASMIM DE SOUZA VIEIRA Administração 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h45 FELIPE RODRIGUES ESTEVAM Antropologia 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 9h45 ADÉRICA YNIS FERREIRA CAMPOS Artes Visuais (Bach) 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h00 PEDRO DUARTE DAMASCENO PEREIRA Artes Visuais (Bach) 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

11 

Data Local Horário Discente Curso 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h00 CAMILA CARLA ARAÚJO CARACIOLO Artes Visuais (Lic) 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h00 ENEIDA DOS SANTOS TRINDADE Artes Visuais (Lic) 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h00 PATRÍCIA LINDOSO DE BARROS Artes Visuais (Lic) 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h15 SOFIA PESSANHA VERGOLINO Ciências Biológicas 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h15 LORENA DOS PASSOS SILVA Ciências da Natureza (Lic) - SRN 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h15 EWERTON SAMIR CAVALCANTE CALAÇA E SILVA Ciências Sociais (Bach) 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h15 GERCYANE MYLENA PEREIRA DE OLIVEIRA Ciências Sociais (Bach) 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h30 NILSON RODRIGUES DA SILVA Ciências Sociais (Bach) 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h30 EDILSON ALVES DE SOUZA Engenharia Agrícola e Ambiental 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h30 JORGE EDUARDO ALVES DA SILVA Engenharia Agronômica 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h30 NICOLLY QUIRINO BARROS Engenharia Agronômica 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h45 ARIELLY FERREIRA MARQUES DE LIMA Engenharia Civil 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h45 FRANCO ANDREI DA SILVA SANTOS Engenharia Civil 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h45 HEITOR CARVALHO AMARO BITU Engenharia Civil 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 10h45 JOÃO GABRIEL GOMES DE SALES Engenharia Civil 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 11h00 LID WILLAMS DE CASTRO SANTOS Engenharia Civil 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 11h00 LUCAS AMORIM COSTA Engenharia Civil 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 11h00 MICHEL CAMPINHO BRAGA PASSOS Engenharia Civil 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 11h00 NEILA GEMILE DIAS DOS SANTOS Engenharia Civil 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h00 VICTOR CARVALHO FELISBERTO MATOS Engenharia Civil 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h00 ALEXANDRE CARDOSO GARCIA LEITE Engenharia de Computação 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h00 IVENS VIEIRA SANTOS DE MATOS Engenharia de Computação 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h00 LUIZ FELIPE DA COSTA SOUSA Engenharia de Computação 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

12 

Data Local Horário Discente Curso 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h15 RAFAEL AMORIM VIANA DE MOURA Engenharia de Computação 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h15 RAPHAEL ÂNGELO VIANA DUARTE OLIVEIRA Engenharia de Computação 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h15 RODRIGO DA SILVA SANTOS Engenharia de Computação 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h15 RONALDO ALVES DE OLIVEIRA Engenharia de Computação 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h30 SAULO DAVI ARAÚJO GUIMARÃES DE ANDRADE Engenharia de Computação 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h30 WANDEMBERG FILGUEIRA ALCANTARA Engenharia de Computação 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h30 LUCAS PIRES SANTOS Engenharia de Produção - JZR 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h30 ROBERTO CAÊ SANTOS SOUZA Engenharia de Produção - JZR 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h45 YAGO LIMA GONDIM OSMAM Engenharia de Produção - JZR 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h45 ADRIANO NUNES DE LIMA Engenharia Elétrica 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h45 DELSON DA SILVA SOUZA Engenharia Elétrica 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 14h45 MARIA GABRIELLA ACIOLY DE LIMA Engenharia Elétrica 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h00 MATEUS DANTAS GAMA MIRANDA Engenharia Elétrica 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h00 RODRIGO CARVALHO FERNANDES PEREIRA Engenharia Elétrica 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h00 WILLIAN MINORU OKITA Engenharia Mecânica 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h00 BARBARA LUANNA RIBEIRO LUNA Medicina Veterinária 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h15 GABRIELA DE ARAÚJO SILVA Medicina Veterinária 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h15 GAEL HENRIQUE OLIVEIRA ROCHA Medicina Veterinária 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h15 HACTUS SOUTO CAVALCANTI Medicina Veterinária 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h15 LAURA ROLIM DOS SANTOS ARAUJO Medicina Veterinária 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h30 SABRINE LOBATO RODRIGUES SANTANA Medicina Veterinária 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h30 TATHIANA MIRELLA ALVES DE OLIVEIRA Medicina Veterinária 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h30 VENICIO ROBERTO DE FIGUEREDO BATISTA Medicina Veterinária 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

Comissão Gestora do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas 
Av. José de Sá Maniçoba s/n ,Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917 

Endereço eletrônico: https://portais.univasf.edu.br/, e-mail: comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br  
 

13 

Data Local Horário Discente Curso 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h30 VICTÓRIA BRITO EVANGELISTA Medicina Veterinária 

11/07/2025 SALA DA PROEN – CAMPUS SEDE 15h45 YASMIN NOGUEIRA MELO Medicina Veterinária 

 

FIM DA LISTAGEM 

https://portais.univasf.edu.br/
mailto:comissaogestora.pspvo@univasf.edu.br

